nec sinea demolit. **Q**d res duꝝ audiuit ip; ampli⁹ dūcādū dēreuit ⁊ eē fidelissimum iudicauit. **E**cce elemosine vberrimus fructus. **q̄. s. r. palia augmentant. V**n leo papa in sermone. iij. p̄recoles ait. **Q**uidq; ei i cibis pauper: i curatōes debiliū: in p̄cia captiuoz: ⁊ i qualibet opa pietatis ipēdit: nō minuit sed auget: nec vnq; apud deum p̄ire poterit: qd̄ fidelis benignitas erogauit. **h** ille. **E**t **I**sidoro. i libro de iūmo bono inq; **T**errena bōa seruādo: oia amittim⁹: s; ea largiēdo suam⁹: qz p̄moniu nřs oē retētū perit: s; p̄māet erogatu. **h** ille. **E**t **I**ero. ad neporianū dicit. **N**ō memini me legisse mala morte mortuū q̄ libēter opa pietatis exerceuit. **H**ēt multos i tercessores: ⁊ ipossibile ē multorum p̄ces nō exaudiri. **h** ille. **E**t ex hoc inq; **A**ugu. **Q**d nō dat xpo. accipit fise. **E**t h̄ q̄tū ad p̄mā fructuz elemosine. **S**cd̄ fruct⁹ elemosine dñi vite eterne acq̄sitiu⁹ dulcissim⁹ ē iste fruct⁹ ⁊ ceteroz p̄ciosissim⁹. **H**āc vita tē itellerit vtr ille. **s. Thob. qui i testō ait ad filiū suū. iij. c. Quō potueris: ita esto misericors. Si multuz tibi fuerit: abudāter tribue: si exiguū tibi fuerit: et exiguū libēti imp̄tiri stude. **P**remium n. bōy; t̄baurizas i die necessi**

## Feria. ii. dñice resurrectionis.

tatis: quoniam elemosina ab omni peccato et a morte liberat: et non patietur aias ire in tenebras: si fiducia magna erit coram summo deo elemosina omnibus facientibus eam. hec ille. **Deus** et David. ps. xliij. **Beatus** qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala. scilicet mortis liberabit eum dominus. **Et** **Mat.** xxv. **Venite** benedicti patris mei possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. **Esurini** et sedes mibi manducare. **Sitivi** et dedistis mibi bibere. **Hospes** eras et collegistis me. **Nudus** et operuistis me: infirmus et visitastis me. **In carcere** eram et venistis ad me. **Tunc** respondebunt ei iusti dicentes. **Domine** quando te vidimus esurientem et pauperem: sitientem et dedimus tibi potum? **Quando** autem te vidimus hospitem et collegimus te. **Aut nudus** et cooperuimus te. **Aut quando** vidimus te infirmum et in carcere et venimus ad te? **Et respondens** rex dicit illis. **Amen dico vobis:** quod qui fecerit vni de his fratribus meis minimis mibi fecerit. **Hec ille.** **Et** eloquentissimus ait **Lactantius** in. vi. c. xij. **Quantum** diuitis iter ceteros: tamen ope precellas. **Neque** nunc suaderi tibi putes ut rez familia re tua minuas: neque exhaurias: sed que in superuacua fueras im-

pensurus ad meliora conuertras. **Deus** bestias emis: hinc captos redime. **Deus** seras pascis: hinc pauperes aie. **Deus** boies ad gladium comparas: hinc innocentes mortuos sepeli. **Quid** prodest: per dite nequitie: bestiarios facere locupletes: et instruere ad flagitia: transferre ad magnum sacrificium: male pitura: ut per bis veris muneribus habebas a deo munus eternum. **Adagna** est misericordie merces: cui deus pollicetur: se peccata omnia remissurum. **Si** audierit in gratias precibus supplicis tui: et ego exaudiam tuas. **Si** miserus laborantium fueris: et ego in tuo labore miserabor. **Si** autem non respereris nec adiueris: et ego animum tuum contra te geram tuisque te legibus indicabo. **hec ille.** **Unusquisque** igitur elemosinam pauperi porrigat. **Adodicius** n. dat: sed multiplex fructus acquirit: et a deo centuplum reddit. **Audiamus** in fine sanctum **Ambrosio** in. a. de officiis. sic dicentes. **Nihil** tam commendat christianam aiam quam misericordia: primum in pauperes ut omnes iudices partus nature: que omnibus ad usum generat fructus terrarum: ut quod habes largiaris pauperi: et consortem et formam tuam adiues. **Tu** numerum largiris ille vitam accipit. **Tu** pecuniam das: ille substantiam suam estimat. **Tu**

## De patientia cum quatuor regulis de modo viuendi ser. lv.

denarius census illi est. **Adhuc** plus ille tua offert cum sit debitor salutis. **Si** nudus vestias: te ipsam induis iustitiam. **Si** peregrinum sub tectum inducas tuum si suscipias egentem: ille tibi acquirit sanctorum amicitias et eterna tabernacula. **Non** mediocris ista gratia. **Corpalia** seminas: et recipis spiritualia. **Beatus** plane de cuius domo: nunquam vacuo si non pauper eruit. **Neque** n. quisquam magis beatus: quam qui intelligit super pauperis necessitatem: et infirmi atque inopis erunam: in die iudicii habebit salutem a domino: quem habebit sue debitorum misericordie. **hec ille.** **Sic** facientes profecto deo grati eritis. **hic** per gratiam et alibi per gloriam. **Amen.**

**Et** **Feria** tertia resurrectionis. **De** patientia: cum quatuor regulis de modo viuendi. **Sermo** lv.

**Portebat** christum pati **Luc.** ultimo. c. **Nulli** dubium est: totam saluatoris vitam nihil aliud esse quam virtutis exemplar. **Quicquid** enim suo sacratissimo docuit ore. quicquid exterius gessit. totum ad nostre salutis exemplum exhibuit. **Ait** enim **Iero.** in epistola ad **Damasum** manifestum esse poterit ei: qui euangelia solcite plegerit: quanto

et cibus christi et potus et deambulatione et vniuersa que gessit: salutem hominum procurarent. **Et** **Augustinus** de doctrina christi ana inquit. **Tota** vita christi: quare per hominem assumere dignatus est: morum disciplina fuit. **Quare** igitur ipse ad maximas labores anxietates: et passionis supplicia se submisit: et patientissimè me tulerit: nos suo efficacissimo exemplo docuit: inter aduersa non esse deficiendum: sed equo et patienti animo ea esse toleranda. **Quapropter** ait apostolus. **Hebr.** xij. **Deponentes** omnne pondus et circumstantes nos peccatum: per patientiam curramus ad propositum nobis certamen: aspicientes in auctorem fidei et consummatorem iesum: qui proposito sibi gaudio: sustinuit crucem: confusione contempta. **Ad** hanc patientiam insinuandam tota tendit christi vita: tota tendit scriptura: tota quoque tendit predicationum nostrarum intentio. **Et** in hac profecto: totius christiane vite summa et perfectio consistit. **De** ipsa igitur ultimo predicare dispones et eam vobis in testimonio relinquere: assumpsi thesaurum ex ore veri patientissimi christi prolatum sic dicentis. **Portebat** christus pati. **De** quibus tria misteria occurrunt contemplanda.

## Seria. iiii. resurrectionis.

**P**rimo patientie necessitate.  
**S**ecundo patientie utilitatem.  
**T**ertio patientie perfectibilitatem.

**P**rimo virtutis patientie contemplari debemus necessitate. Hoc mane sacri theologi in unum congregati querunt: utrum patientia nobis sit necessaria. Iste quasi respondet magister gentium Paulus hebre. x. c. di. Patientia vobis necessaria est ut voluntate dei facientes: reportetis promissionem. Quam quidem necessitate quadruplici ratione declaro.

**P**rimo ratione cause formalis.

**S**ecundo ratione cause materialis.

**T**ertio ratione cause efficientis.

**Q**uarto ratione cause finalis.

**P**rimo patientia est nobis necessaria ratione cause formalis. Aut namque sanctus Doct. in scda scbe. q. cxxvi. ar. i. Virtutes morales ordinantur ad bonum in quantum conservant bonum rationis contra imperus passionum. Inter alias autem passiones: tristitia efficitur: ad impediendum bonum rationis: secundum illud. ij. cor. vij. Seculi tristitia mortem operatur. Et Eccle. iij. Multos occidit tristitia: et non est utilitas in illa. Unde necesse est habere aliquam vir-

tutem: per quam bonum rationis conservetur contra tristitiam ire. Ratio tristitie succubat. hoc autem facit patientia. hec ille. Tunc sic. Illud per quod conservatur bonum rationis contra tristitias est valde necessarium: ut patet. v. metaphy. Sed patientia est illud per quod conservatur bonum rationis contra tristitias. Patet per distinctionem eius. Nam secundum s. Doct. in scda scbe. q. v. supra. Et i. iij. sen. di. cxxij. q. iij. Patientia est virtus conservans bonum rationis contra tristitias. Et secundum Augustinum in libro de patientia. Patientia hominis est qua mala equo animo toleramus. id est sine perturbacione tristitie: ne a iniquo bona deseramus: per que ad meliora perveniamus. Et Lactantius in. v. c. xxij. Patientia est enim malorum que aut inferunt: aut accidunt cum equanimitate platio. hec ille. ergo patientia est nobis necessaria. **S**ecundo patientia est nobis necessaria ratione cause materialis sic. Illud per quod homo acquirit ceteras virtutes est valde necessarium. v. metaphy. Sed patientia est huiusmodi. Aut enim Grego. in quibusdam homel. Patientia est radix et custos omnium virtutum. ergo patientia est necessaria. **T**ertio idem probatur vel declaratur ratione cause effici-

## De patientia cum quatuor regulis. de modo vivendi. S. lv.

entis. sic. Virtutes infuse sunt necessarie. Nam gratia est necessaria a qua sunt omnes virtutes: patientia est virtus infusa: ut probat Augustinus in libro de patientia dicens. Virtus animi que patientia dicitur: tam magnum dei donum est ut etiam ipse qui nobis eam largitur: patientia predicetur: ergo patientia est necessaria. **Q**uarto et ultimo ratione cause finalis sic. Illud sine quo tribulationes nihil valent ad satisfaciendum vel merendum vitam eternam: et cum quo valent ad utrumque est maxime necessarium: patientia est huiusmodi. Probat. s. Doct. in. iij. di. xv. q. i. ar. iij. di. Tribulationes quibus deus punit peccatores sunt meritorie et satisfactorie: si patienter acceptentur: aliter non. hec ille. ergo patientia est valde necessaria. Unde Augustinus ad heremitas sermone. iij. Nobis infirmantibus et languentibus patientia summe necessaria est. Nullus. n. beatus esse potest: nullus celorum civis efficitur: nullus amicus dei constituitur: qui inter mala patiens in ventus non fuerit. **D**e patientia: tu omnia vincis adversa. non colluctando sed sufferendo: non murmurando: sed de omnibus gratis agendo. Ipsa enim patientia

est que secem totius voluptatis abstergit. Ipsa est que limpidas animas deo reddit. Ipsa est navis que cunctos amatores ad portum perducit. Ipsa est per quam infernus clauditur: et paradysus aperitur suis amatoribus. Ipsa est per quam omnes: et sine qua nullus iustificatur. hec ille. Et Lactantius in quinto libro insti. c. xxxij. Menippe magna et precipua virtus est patientia: quam pariter et vulgi publice voces et philosophi et oratores summis laudibus celebrant. hec ille.

**S**ecundo principaliter patientie contemplari debemus utilitates. Licet duodecim sint patientie fructus et utilitates solum taxamen tres adducam.

**P**rima utilitas patientie. dicitur peccatorum purgatio.

**S**ecunda utilitas patientie. dicitur a peccatis preservatio.

**T**ertia utilitas patientie. dicitur meritorum multiplicatio.

**P**rima utilitas patientie. dicitur peccatorum purgatio. **D**icit enim. i. Doct. super Job. c. i.

Et super ps. cxxvij. q. in tribulatione homo patiens esse debet: quia tribulatio vitam hominis purgat. **Q**uod sic ratione deduco. Fides catholica firmis-

Feria. iiii. resurrectionis.

me tenet: q̄ quādo peccator cō-  
fiteatur sua peccata confessori: et  
penitentiam sibi iniunctam hu-  
militer acceptat: delentur: pur-  
gantur: et remittuntur sibi sua  
peccata. *Pater hec Xitas. Jo. 11.  
Et. i. q. i. c. Remissionem et  
c. Etiam corde et c. Euidentes.  
Et deus se. d. iiii. c. Quomodo  
ubi sic dicitur. Accipite spiritus  
sanctum: quorum remisistis  
peccata remittuntur eis. Tunc  
sic. Si penitentia data confiten-  
ti et nihil occultati: quemadmo-  
dum vos hac quadragesima fe-  
cistis: a simplici confessore et for-  
sitan peccatore humiliter ac-  
ceptata seruata et perfecta purifi-  
cat animam peccatoris: quan-  
to magis purificatur ex peniten-  
tia data a summo sacerdote do-  
si paciēter toleretur. Peniten-  
tia autem data a deo sunt tri-  
bulationes: infirmitates et ad-  
uersitates. Creditis vos deum  
delectari dum iacetis in lecto  
infirmi vel qm̄ aliqua estis tribu-  
latione oppressi? Non profecto  
Sicut enim confessori non pla-  
cet penitentiam dare peccatori  
nisi qz ex illa bene et integre ob-  
seruata suorum veniam conseq-  
tur peccator. Ita deo non pla-  
cet aduersitates inferre: nisi qz  
si paciēter sustinentur: animā  
purgant: et ad bonum disponūt*

Primo pro vestra consolatio-  
ne dicam: quando vaditis inci-  
dere ligna: fodere terram: do-  
mos fabricare. In mercantijs:  
traficis: artibz: et in vestris exer-  
citijs laborare et similia pagere  
quod mulier fit subiecta et serui-  
at viro et filii et gubernat domū  
et laborat: totum est ex peniten-  
tia. Postq̄. n. Adam peccauit  
deus venit ad ipsum vt eius  
confessionem et eue audiret. sed  
in principio se absconderunt. si-  
cut aliqui sua in confessione sce-  
lera occultant: tandē eos in con-  
fessione audiuit. Quibus audi-  
tis iniunxit eis penitentia dī-  
cens. *Maledicta terra in opere  
tuo. In laboribus comedet ex  
ea cunctis diebus vite tue. Spi-  
nas et tribulos germinabit tibi  
et comedet herbas terre. In sa-  
dore vultus tui vesceris pane  
tuo: donec reuertaris in terram  
de qua assumptus es: qz puluis  
es et in puluere reuerteris. Eue  
autem dixit. Multiplicabo erū  
uas tuas et conceptus tuos. In  
dolore paries filios: et sub viri  
potestate eris: et dominabitur  
tui. Ex his patet qz tribulatio-  
nes et dolores: et oia mala pene  
sunt penitentia dare a deo: que  
si paciēter tolerantur purgant  
animam: et ei peccata remittun-  
tur. Unde *Tob. iij. dicitur. Be-**

De patia cū quatuor regulis d̄ mō viuēdi. S. lv.

medicum est nomen tuum de  
patru meorum: qui cum iratus  
fueris misericordiam facies: et  
in tempore tribulationis pecca-  
ta dimittis: his qui inuocant te  
*Nota: patrum nostrorū: qz om-  
nes patres nostri: p̄ tribulatio-  
nes patientes trāsierūt. Iudith  
viii. His qui inuocant te. i. c. u3  
gratiarum actione suscipiunt.  
Et Eccli. ij. Pius et miseri-  
coris est dominus: et remittet in  
die tribulationis peccata. Et  
Greg. inquit. Qd̄ lima ferro.  
qd̄ fornar auro: qd̄ flagellū gra-  
no. hoc facit tribulatio homini  
iusto. hec ille. Lima. n. ferrū pur-  
gat et politum facit. Fornar au-  
rum a mixtura purificat et splē-  
didum facit flagellum granuz a  
palea mundificat: et horreo di-  
gnū facit. *Secūda utilitas dicit  
a peccatis preseruatō. Dicit. n.  
i. Doc. super Job. c. iiii. qz homo  
patiens in tribulatione ex mul-  
tiplici virtute a peccatis preser-  
uatur. Q̄ quot sunt qui ex tribula-  
tione temporali retinētur et im-  
pediūtur ne peccent. quot mu-  
lieres essent vane et pompose:  
nisi haberent infirmitates: vel  
alias essent afflicte? Sed quia  
sunt monocule: gibbose: claude-  
turpe: honeste viuunt et deuo-  
te. Est. n. sententia sancti Ber-  
nar. et ygonis sic dicētis. Quos  
dam patiens deus in multis pec-  
care posse flagellat eos in infir-  
mitate corporis ne peccet: et vi-  
lius sit eis frangi laboribus ad  
salutē: q̄ remanere incolumes  
ad damnationem. Exemplum  
patet in *Maria magdalena et  
Martha sororibus simul nutri-  
tis: que post mortē parentuz re-  
manserunt equaliter diuites et  
pulchre. Que. n. fuit cā qz mag-  
dalena fuit ita inhonesta: vt per-  
diderit nomen propriū et pecca-  
trix diceret. Martha autem fu-  
it virgo clarissima deo grata: et  
pluribus tribulationibz appro-  
bata. *Mā dicit Ambrosius: qz  
Martha fuit illa mulier: q̄ duo  
decim annis fluxum patiebat:  
sanguinis. adeo vt effecta sit ma-  
cilenta: sicca: sine colore. Et quā-  
do *Magdalena cecidit in pec-  
catum: Martha cecidit in infir-  
mitatem: que alias forsitā fuis-  
set sicut *Magdalena. Et quan-  
do *Magdalena fuit curata in  
corpore. Cum etiam filia sancti  
Petri apostoli nomine *Pe-  
tronilla febricitaret: nolebat vt  
rogaretur xps pro sanitate eius  
qz nimis pulchra et robusta vi-  
debat. Hinc ait. Quidi9 p̄oe-  
ta libro primo de arte. Adens  
erit apta capi: tunc cū letissima  
rerum. Et seges in pingui luxu********

riabit humo. Pectora dū gau-  
dēt: nec sunt arctata dolorē. Ip-  
sa patent: blanda tum subit ar-  
te venus. Idem libro. ij. de arte  
luxuriant cū rebus plerūq; se-  
cundis. Nec facile est equa co-  
moda mēte pati. Idēz libro de  
ponto. Veneris dānosa volu-  
ptas. Nō solct i mestos sepe ve-  
nire thoros. hec ille. Et ex hoc  
nō debetis mirari: si in tribula-  
tionibus et infirmitatibus sepe-  
numero nō ex audimini a deo:  
q; scit nō expedire animab; ve-  
stris: ne i peccatis cadatis. Dñ  
Eto. xij. dicit. Ut. n. pbaret vol-  
venit dñs et vt terror illius eēt  
in vobis: et non peccaretis. Et  
Lactātius. lib. v. c. xiiij. ait. De-  
inquit Seneca hoies pro libe-  
ris bz. Sed corruptos et vicio-  
sos luxuriose ac delicate patitur  
vivere: q; non putat emendatio-  
ne sua dignos. Bonos autem  
quos diligit castigat sepius: et al-  
fiduis laboribus ad vsum virtutis  
exercet: nec eos caducis ac  
mortalibus bonis corrumpi ac  
depravari sinit. Vnde nemini  
d; mirum videri: si pro nostris  
sepe delictis castigamur a deo:  
immo vero cū veramur ac pre-  
mimur: tunc maxime gratias  
agimus indulgentissimo patri:  
q; corruptelas nostrā plagis ac  
verberibus emēdat. Et quo in-

telligimus esse nos deo cure:  
quoniam cum peccamus irasci-  
tur. Tertia utilitas patientie  
dicitur meritorum multiplicatio.  
Sm. l. Doct. in. iiii. sen. di. xvi.  
q. i. tribulationes: angustie: affli-  
ctiones: flagella: perditiones: re-  
rum: filiorum: et carorum amif-  
siones: carissime famis: guerre: pe-  
stilentie: infirmitates: oppressio-  
nes: depauperationes: persecu-  
tiones et huiusmodi aduersa: si  
patienter feruntur ne dum pec-  
cata purgant: et a peccatis futu-  
ris preseruant: sed quod ampli-  
us est merita augent et multiplicat.  
Ad hoc clarius intelligendū ac-  
cipe similitudinem de faciente  
caldariam. Nam de vno fru-  
sto eris percussio cum martello  
producit magnum vas: op; ra-  
men vt es sit ignitum: q; si es  
frigidum potius frangeret. Ita  
euenit: vt tribulationes sint per-  
cussiones. Et si ferrum. id est bo-  
mo sit ignitus igne diuini amo-  
ris et feruoris patientie: augmē-  
tantur eius spiritualia merita.  
Immo etiam bona temporalia  
quandoq; ex patientia multipli-  
cantur. Accedat huc beatissimi  
Job exempluz: qui tot malleis  
tribulationum fuit percussus.  
Naz vna die septē milia oves.  
et quingenta paria bouum: gn-  
gentas asinas: tria milia came-

los: septem filios: et tres filias  
amisit. Insuper percussus fuit  
gravi vlcere: ita q; a planta pe-  
dis vsq; ad verticem: non erat  
in eo sanitas. Deinde vxor eius  
eiecit eum de domo sua. Ecce  
quot ictus mallei: quot percussi-  
ones percussus est: sed fuit es si-  
ne ferrum ignitum in patientia  
et deuotione: quia in omnibus  
his non peccauit Job labijs su-  
is: nec stultum quid contra deū  
locutus est: sed dicebat. Domi-  
nus dedit dñs abstulit: sicut do-  
mino placuit ita factū ē. Sit no-  
men domini bñdictuz. Job pri-  
mo. Creuit enī Job in maiori  
virtute et sanctitate: q; antea fue-  
rat. Et postmodum sibi ampli-  
or temporalium abundantia da-  
ta est: q; habuerit ante. Sed si  
fuisse es vel ferrum frigiduz p-  
impatientiam murmurando co-  
tra deum sicuti isto tēpore mul-  
ti faciunt: non solum perdidisset  
bona temporalia: sed virtutes et  
animam. Quot sunt in pre-  
sentiarum qui propter amissio-  
nem alicuius rei tēporalis etiā  
minime et vilissime blasphemāt  
deum beatam virginem: et ali-  
os sanctos: et proximum maledi-  
cunt: isti impatientes nō sunt si-  
miles apostolo paulo dicenti.  
Ro. v. Gloriamur in tribulati-  
onibus: sciētes q; tribulatio pa-

tientiaz operatur: patientia autē  
probationē: probatio vero spes.  
spes autem non confundit. Mo-  
ta gloriamur. quia tribulationes  
non solum patienter portande  
sunt. sed in tribulationibus glo-  
rianduz est. Ideo dicitur Jaco-  
bi primo. Omne gaudium cri-  
stimate fratres mei cuz in tem-  
ptationes varias incideritis. sci-  
entes. q; probatio fidei vestre pa-  
tientiam operatur. patientia au-  
tem opus perfectum habet. Et  
ibidem. Beatus vir qui suffert  
temptationem. quoniam cum  
probatus fuerit accipiet coronā  
vite. quam repromisit deus di-  
ligentib; se. Et Jacobi. v. Bea-  
tificamus eos qui sustinuerunt.  
Vnde Cassiodorus in prima  
parte psalterij inquit. Patien-  
tia est que gloriosos martyres  
facit. que fidei nostre bona custo-  
dit. que omnia vicit aduersa nō  
colluctando. sed sustinendo.  
Nec māsfuctos efficit. benignis  
q; homines ad illa premia futu-  
ra componit. Per ipsaz christo  
militamus. per ipsaz diabolum  
vincimus. per ipsaz beati ad ce-  
lestia regna perueniunt. hec ille.  
Et Eyprian; de bono patientie  
ait. Patientia est illa que nos  
et deo commēdat et conseruat.  
ipsa est que iram temperat: que

linguam frenat: que mentes gubernat pacem custodit: disciplinam regit: libidinis impetum frangit: timoris violentiam coercit: incendium simularis extinguit. Coercet potentiam diuitum: inopiam pauperum refouet: uetor in virginibus beatam integritatem: in uiduis laboriosam castitatem: in coniugatis et maritatis indiuiduam charitatem. Facit humiles in prosperis et aduersis fortes. Contra iniurias et contumelias mites: docet delinquentibus agnoscere: si ipse delinquant. diu et multum rogare isti tenent. tentantes expugnat. persecutiones tollerat: passiones et martyria consumat. Ipsa est que fidei nostre fundamenta componit: ipsa est que incrementa spei sublimiter prouebit: ipsa actum dirigit: ut tenere possimus uiam christi dum per eius tollerantiam gradimur. Ipsa efficit ut perseueremus filij dei dici: dum patientiam patris imitamur: h. ille. Et Ephe. iij. Petro ne deficiatis in tribulationibus.

**T**ertio principaliter patientie considerare debemus perfectibilitatem. **A**it enim Jacobus apostolus primo. ca. sue canonice. Patientia opus perfectum habet: ut igitur qui libet uestrum sanctam et omnino

necessariam uirtutem patientie perfecte: et toto tempore suo maneat et conseruet: quattuor sunt summe necessaria: que erunt quattuor regule uobis in predicationum ipsarum relictæ.

**P**rima regula est humilis oratio.

**S**ecunda regula est misse auditio.

**T**ertia regula est sacramentalis confessio.

**Q**uarta regula est eucharistie susceptio.

**P**rima pertinet ad quolibet diem. Secunda ad quolibet ebdomadam. Tertia ad quemlibet mensem. Quarta ad quemlibet annum. Prima ergo regula que requiritur ad patientie conseruationem: est humilis oratio. s. glibet oret mane et sero. Hæc regulam docet saluator mundi dominus iesus christus ut scribitur. Lu. xviij. dicens. Oportet semper orare et non deficere. glo. s. mane et sero. Incipiat ergo unusquisque hoc sero antequam lectus ingrediatur: ne tanquam brutum: aut mente captus dormitum vadat humiliter genua flectere: et ad clauem paradisi recurrat. s. ad signum sancte crucis. Ait enim Chrysostomus. in sermone de cruce. Crux christi est clauis paradisi. Dicat itaque: in nomine patris et filij

spiritus sancti. Quo quidem signum uolens se debito modo munire: primo: manum dexteram ad caput deuote apponat dicens. **I**n nomine patris. Quod non fit sine grandi mysterio. Nam sicut caput est principale membrum: et inter cetera influens productuum omnium: et ipse a nullo dependens. Ideo ad hoc significandum: ut locus et locatum proportionarentur: nomine patris: primo: ad caput apponitur. Deinde manus ducat ad pectus et dicat: et filij. Hoc enim representat filium dei: in ventre uirginis marie descendisse: et ibi humanitatem suscepisse. Post modum manu: latus sinistrum tangat: quod significat uitam presentem sinistram miseram et calamitosam. A sinistro ergo ad latus dextrum manum transferens dicat: et spiritus sancti. Quas parte: uita beata: que est dextera et felix designatur. Quasi dicitur. Ex potentia patris: sapientia filij: et ex bonitate spiritus sancti: transferri cupio ad dexteram et eternam. Unde Gregorius in homel. resurrectionis ait. Motandum uero nobis est: quid nam sit: quod in dextris sedere angelus cernitur. Quid namque per sinistram nisi uita presentis: Quid

uero per dexteram: nisi perpetua uita significatur: Unde scriptum est canonicoz. viij. Uita eius sub capite meo: et dextera illius amplectabit me. Quia igitur redemptor noster presentis uite corruptiones transferat: recte angelus: qui nunciare per eum eius uitam uenerat: in dextera sedebat. hec ille. Et ideo est: quod in papali bulla Petrus ponitur ad sinistram: et Paulus ad dexteram. Nam Petrus uocatus fuit a christo in hac passibili uita posito. Paulus uero uocatus fuit a christo in uita impassibili et immortalis: sicut ait. s. Doct. in postilla super epistolam ad Galatas. Item summus pontifex et gloriatus sacerdos: super hostiam et calicem crucem faciens: semper a sinistra ad dexteram deducit: postremo uictis manibus dicat. Amen. ad denotandum quod licet tres persone diuine. s. pater et filius et spiritus sanctus sint distincte: tamen iunguntur et conueniunt in una natura et eadem essentia. Unde Constantinus imperator: ut scribitur. L. de summa trinitate et fide catholica. l. pma. Cunctos populos quos nostre clementie regit imperium: in talibus diuinitus Petrum apostolum tradidisse romanis: religio usque nunc

**Seria.iii. resurrectionis.**

ab ipso insinuata declarat. Quā  
q3 pontificem damasum sequi  
declarat & Petrus alexandrie  
episcopum: virū apostolice san-  
ctitatis: hoc est: vt fm apostoli-  
cam disciplinam: euangelicam-  
q3 doctrinaz: patris: & filij & spi-  
ritus sancti vnam deitatem: sub  
pari maiestate credamus. Hęc  
legem sequentes christianoz  
cathalogoz nomen iubemus  
amplecti. Et iterum. C. de sum-  
ma trinita. & fide catho. l. nullis.  
Vni⁹ & summi dei nomen: vbi  
q3 celebratur. Nicene fidei du-  
dum a maioribus tradite: & di-  
uine religionis testimonio atq3  
assertione firmate: obseruantia  
semper mansura teneat: nicene  
sc assertoz fidei & catholice reli-  
gionis verus cultoz accipiendus  
est: qui omnipotentem deum: &  
xpm filium dei: vno nomine cō-  
fiteatur: deum de deo: lumen ex  
lumine. qui spiritus sanctū. quem  
ex summo rerum parente. spera-  
mus & accipimus. negando nō  
violat. Apud quem est temera-  
te fidei sensus auget incozrupte  
trinitatis indiuisa substantia. que  
greco vocabulo recte vsa credē-  
tibus dicit. Hoc pfecto a nobis  
magis probata. hec veneranda  
sunt. hec ille. Quo peracto. ge-  
nuscus persistens. deo promit-  
sat fidelitatem. & dicat totū. C. re-

do: puū vel magnū. Post vero  
diuine maiestati supplicans: pe-  
tat ea que sunt necessaria: ad sa-  
lutem anime & corporis. Hęc  
aut continent in oratione dñica  
Ideo dicat: totum pater noster  
Et vt facilius exaudiat: por-  
rigat supplicatōe secretarie dei:  
virgini marie: que ē mediatrix  
nostra dicens: tota3 aue maria.  
Et cuz peruenit ad iesus. cru-  
cem faciat cuz duobus digitis:  
& eam osculetur: qz iesus nos  
in cruce saluauit. Tunc virgo  
supplicationem acceptans: of-  
feret filio: qui illam signabit di-  
cens fiat. Dicat demum: illa sa-  
luberrima verba dolens & con-  
tritus de omnib⁹ peccatis a se  
commissis. Deus propiti⁹ esto  
mibi peccatozi. Idem de ma-  
ne dum resurrexit: dicat simi-  
liter adiungens. Conserua me  
bodie domine quoniam spera-  
ui in te. Sic facite vos patressa-  
milia & matres: inducite filios  
vestros & filias: ac totam fami-  
liam ad idem faciendam: qz to-  
ta die critis contenti: pacifici:  
quieti: & patientes. Isto mō cri-  
tis armati: cōtra carnem: mun-  
dum: & diabolum. Et hec regu-  
la est continuāda vt plenius in  
ter tot aduersa: virtutem patien-  
tie conseruare possitis. Et hoc  
sufficit quantum ad primus ne-

**De paria cū quatuor regulis d mō viuēdi. S. lv.**

cessarium cuiuslibet diei. **C. Se**  
cunda regula ad conseruan-  
dam patientiam est misse audi-  
tio: quod pertinet ad quamlibet  
ebdomadam. Omni enim do-  
minica die quilibet debet acce-  
dere ad ecclesiam: & ibi cum re-  
uerentia & deuotione: totam  
missam audire in qua represen-  
tatur passio christi: prouocans  
omni ex parte hominem ad pa-  
tientiam. Hoc etiam est quod  
precipitur. de consecra. distin. i.  
Missas. vbi dicit. Missas die  
dominico secularibus totas au-  
dire: speciali ordine precipimus  
ita vt ante benedictiones sacer-  
dotis: egredi populus non pre-  
sumat. Quod si fecerit: ab epis-  
copo publice confundatur: hec il-  
le. Et si commode potest: audi-  
at diuinum verbū: nec illud cō-  
temnat: quia talis contemptus  
esset peccatus mortale. Hoc pa-  
ter. de consecra. dist. i. c. Sacer-  
dote. vbi dicit. Sacerdote ver-  
bum in ecclesia faciente: q egres-  
sus de auditorio fuerit excom-  
municetur. Sto. quasi minus  
litteratum contemnens. Idem  
doceat agere familiam suaz: ne  
sua negligentia filij aut filie: fa-  
muli: aut ancille omittāt ea: ad  
que de precepto tenentur. Pa-  
ter ducat secū filios: mat-  
res aut ad mensam accessuri sunt:  
dicat quilibet vnum pater no-  
ster: & vnu aue maria. Et q ma-  
ior ē: crucē faciat super mensam:  
cū inuocatione sacratissimi no-  
minis iesu christi: ne diabolus  
suffocet aliquē de comedētib⁹.  
Libo vō sumpto: singuli dicāt  
deo gratias: & saltez vnu pater  
noster: & vnu aue maria: referē-  
do gratias deo. Et ipso die fe-  
sto vacent omnibus deuotioni-  
bus recolentes beneficia dei &  
peccata. Vnde scribit in decre-  
tis. de consecra. distin. iij. c. Zeiu-  
naria. Die dominica nihil aliud  
agendum est: nisi deo vacan-  
dū. Nulla operatio in illa san-  
cta die agatur: nisi tantuz hym-  
nis & psalmis & canticis spiri-  
tualibus die illa transigatur.  
Singulariter autem  
in ipso die recolat peccata: ma-  
time de quibus non est contri-  
tus: doleat de culpis: & veniam  
a deo petat: & proponat suo tem-  
pore confiteri: quia cum tali  
contritione non erit in pecca-  
to mortali. Et tunc quicqd bo-  
ni fecerit: valet ei ad vitam eter-  
nam: licet actualiter non sint cō-  
fessi: sicut declarauit in sermone  
septuagesime. Nec tamen se-  
quitur vt quidam ignorātes di-  
cūt: q quilibet tenetur in die fe-  
sto: sua peccata cogitare: & de il-  
lis contritiones habere: alias pec-

Feria. iiii. resurrectionis.

cat mortaliter: quia preceptum de contritione et confessione est affirmatiuum: quod quidem obligat semper: sed non ad semper ut dicunt theologi. Caveat super omnia in tali die ab omni opere seruilii. Non vendat: nec emat nisi vidualia comestibilia. Artes nullas exerceat: dimittat ludos et saltationes ac vagos per contratas discursus. Vadat ad officia: et infirmos et incarceratos visitet: hec et alia bona opera agenda sunt in quolibet festo: quod est de precepto. **Tertia regula** necessaria ad conseruandam patientiam et sanctitatem vite: est sacramentalis confessio: quod pertinet ad quolibet menses. In confessione enim crebra et deuota anima timorem et reuerentiam dei acquirit: et post absolutionem etiam sacerdos orat: ut patientia sit ei meritoria. dicens. Quicquid patienter sustines et sustinbis sit tibi in remissione peccatorum tuorum et in augmentum gratie: et in premium vite eterne. Et sic confiteri singulo mense non fit sub precepto: tamen optimum est et nullo modo pretermittendum. Nam difficile est ut in capite anni omnium delictorum possit recordari. Vita denique crebra confitentis est hilaris: iocunda et secura: quoniam ubique mors ex

pectat. Unde Augustinus in sermone qui incipit. dicere solet. ait. Nolite fratres mei differre confiteri peccata. Nam qui usque ad ultimum diem quadragesime vel vite sue distulerit confiteri: dat signum: quod hoc libenter non facit: non gratiose: non puro corde: sed coactus hoc facere videtur. Coacta autem seruitia quantum deo vel hominibus placeant: considerate. Non ergo de die in diem differam? hec ille. **Quarta regula** ad patientiam conseruandam est eucharistic susceptio: quod pertinet ad quemlibet annum. Susceptio enim gloriose corporis et sanguinis Iesu christi: mentes hominis roborat et fortificat inter omnia aduersa. Eum autem maxime suscipere oportet omnino in die sancto paschalis: ut ait textus extra de penitentia et remissione. Omnis vtriusque sexus. Hic enim ille agnus est assatus inter duos ignes amoris et passionis. Eius esus corroborat et confirmat iuxta illud. Panis cor hominis confirmet. Has regulas spirituales et celestes: patientie videlicet virtutem et sanctitatem vobis pro testamento et vltima voluntate relinquo et ut eas facilius adimplere valeatis: quattuor vobis iuculose

De patria cum quattuor regulis de modo viuendi. S. lv.

et advocatos gloriosissimos an tepono. Primus est felix patriarcha Diuinus nostre religionis ductor inclutus. Secundus est fortissimus athleta. Petrus martyr veronensis. Tertius est doctor anglicus Thomas de aquino. Quartus est almus et miraculosus confessor Vincentius valentinus. Vobis vero mulieribus maxime virginibus advocatam relinquo seraphicam virginem Catherinam de senis. Hi iter reliquos sanctos sunt vtriusque patroni: vestri supplices et mediatores. Ad hoc corde et fide et affectu pro salute corporis et anime semper recurrite. Demum quod ad sermones meos prompte et deuote in hac quadragesima accessistis si quod apud diuinam clementiam valent preces mee: rogo eandem: ut pro pio vestro labore digna conferat premia. oro insuper patrem et filium et spiritum sanctum et sanctissimam mariam virginem: totamque celi curiam: ut vos benedicat. benedicat etiam vestram. benedicat corpora. benedicat filios et filias vestras. benedicat agros possessiones. benedicat officia vestra. mercantias et artes. benedicat aerem. ignem. aquam. et terram. benedicat ciuitates. viciniam. et domos vestras. Et ita deus omnes